

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

GRUPO CAJAMAR

NIF:

G67733188

Nº REGISTRO:

2527JUS

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.283.792,73	1.943.984,09
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		839.334,87	1.653.081,75
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		438.770,97	285.816,46
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		5.686,89	5.085,88
	B) ACTIVO CORRIENTE		8.719.778,00	4.737.066,32
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		293.509,64	339.809,38
	3. Otros		293.509,64	339.809,38
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.648.461,86	1.144.845,98
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		4.569.328,01	0,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		54.506,75	62.249,17
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		2.153.971,74	3.190.161,79
	TOTAL ACTIVO (A + B)		10.003.570,73	6.681.050,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		8.187.888,88	4.940.073,99
	A-1) Fondos propios		8.139.587,98	4.915.073,99
	I. Dotación fundacional		1.488.410,75	1.488.410,75
100	1. Dotación fundacional		1.488.410,75	1.488.410,75
111, 113, 114, 115	II. Reservas		3.426.663,24	2.798.476,42
129	IV. Excedente del ejercicio		3.224.513,99	628.186,82
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		48.300,90	25.000,00
	B) PASIVO NO CORRIENTE		1.317.926,14	1.240.390,70
	II. Deudas a largo plazo		1.317.926,14	1.240.390,70
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		1.317.926,14	1.240.390,70
	C) PASIVO CORRIENTE		497.755,71	500.585,72
	III. Deudas a corto plazo		12.914,22	22.142,16
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		12.914,22	22.142,16
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		484.841,49	478.443,56
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		44.655,46	20.398,30
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		440.186,03	458.045,26
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		10.003.570,73	6.681.050,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		10.423.513,31	6.995.940,49
721	b) Aportaciones de usuarios		72.856,63	58.712,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		464.950,44	461.316,82
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		9.885.706,24	6.475.911,67
	3. Gastos por ayudas y otros		-17.686,86	-21.300,69
(650)	a) Ayudas monetarias		-15.000,00	-4.000,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-2.686,86	-17.300,69
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-1.024.319,91	-844.036,63
	7. Otros ingresos de la actividad		26.575,99	9.276,79
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		26.575,99	9.276,79
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-2.625.882,62	-2.722.137,58
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-2.737.376,04	-1.946.983,97
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-857.186,60	-842.734,54
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		10.000,00	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		3.197.637,27	628.023,87
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		26.876,72	162,95
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		26.876,72	162,95
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		3.224.513,99	628.186,82
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		3.224.513,99	628.186,82
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		1.163.754,48	280.788,92
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL		1.163.754,48	280.788,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-1.140.453,58	-272.205,42
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-1.140.453,58	-272.205,42
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		23.300,90	8.583,50
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		3.247.814,89	636.770,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- a) El fomento de la economía social, sea o no a través de Cooperativas, en cualquier sector económico, así como la investigación científica y la innovación y el desarrollo tecnológico y la defensa del medio ambiente.
- b) La asistencia social para personas en situación de necesidad.
- c) La inclusión social de personas en riesgo de exclusión por razones físicas, sociales, o culturales.
- d) El apoyo al cumplimiento de los fines y la alta coordinación de la acción no lucrativa de investigación, formación, cultural y deportiva, realizada por asociaciones y entidades en los que la Entidad Fundadora tenga interés.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Para el cumplimiento de sus fines la Fundación puede realizar, entre otras, las siguientes actividades:

- La promoción y organización de congresos, simposios, seminarios, exposiciones, campañas, cursos, coloquios, conferencias y actos similares en relación con los fines fundacionales.
- La concesión de ayudas, becas y premios.
- La divulgación de trabajos, estudios y obras en el ámbito empresarial, medioambiental, económico y social.
- La promoción, financiación y difusión de todo tipo de actividades, incluidas las culturales y deportivas, así como de experiencias relacionadas con los fines de la Fundación.
- La colaboración con entidades privadas, especialmente sin ánimo de lucro y de economía social, para la financiación, ejecución y/o coordinación de proyectos de cooperación y desarrollo en cualquier sector económico.
- Promover la capacitación y perfeccionamiento científico y profesional en los ámbitos mencionados.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades que realiza la Fundación giran en torno a la Investigación y desarrollo del sector agroalimentario, clasificándolas en dos áreas de actividad:

- Investigación agroalimentaria.
- Transferencia y difusión del conocimiento.

- Investigación agroalimentaria.

La Fundación siempre ha trabajado en aquellos temas que son realmente de interés para el sector (estructuras, técnicas de cultivo, riego, fertilización, etc.), innovando continuamente y adaptándose a sus necesidades. Actualmente, para intentar dar respuesta a los retos de la agricultura a nivel nacional se está ampliando el número de sectores a los que va dirigida su actividad, haciendo foco en las llamadas Tecnologías de la Información y la Comunicación (TIC) y en el desarrollo de nuevas aplicaciones que permitan el manejo e integración de los datos que se obtienen en campo para obtener herramientas de toma de decisiones cada vez más inteligentes mediante la aplicación de técnicas de Big Data e implementando el desarrollo de plataformas que garanticen una trazabilidad completa en toda la cadena alimenticia. Para ello se trabaja en las áreas de Agrosostenibilidad, Alimentación y Salud, Tecnología de Invernaderos y Bioeconomía.

Entre las principales actividades en las diferentes áreas que ha venido desarrollando la Fundación Cajamar, destacan:

En el área de Agrosostenibilidad se ha trabajado en la optimización del riego y el uso de fertilizantes y el manejo del suelo, la gestión integrada de plagas y enfermedades, la mejora genética y nuevos materiales vegetales, el empleo de nuevas tecnologías y técnicas de cultivo, y la agricultura ecológica. Los proyectos se centran en el desarrollo y la evaluación de herramientas para facilitar la toma de decisiones en aspectos relacionados con el riego, la fertilización y el control de plagas y enfermedades; la agricultura de precisión; el control biológico de plagas, nuevos sistemas de producción, nuevos cultivos y técnicas de cultivo; y la producción sostenible y ecológica.

En el área de Tecnología de invernaderos se ha estudiado el control, automatización y gestión del clima dentro del invernadero, la mecanización y el uso de la robótica, nuevos diseños de estructuras, materiales de cubierta y diferentes tipos de plásticos y el empleo de energías renovables. El objetivo es el desarrollo de sistemas y métodos que permitan, con el mínimo impacto ambiental, aumentar la productividad y calidad de las explotaciones para así mejorar la rentabilidad del agricultor.

En el área de la Alimentación y salud se trabajada en el desarrollo de nuevos productos agroalimentarios y en el estudio de nuevos cultivos alternativos de valor. También se ha fomentado la nutrición saludable, mejorando la calidad y vida postcosecha de nuestras frutas y hortalizas y valorizando los componentes bioactivos naturales presentes en ellas. Los proyectos se han centrado en la obtención de frutos más seguros (residuo cero), obtenidos de una forma sostenible y con mayor calidad organoléptica, así como la obtención de alimentos funcionales.

En Bioeconomía se llevan a cabo proyectos relacionados con la valorización de residuos, tanto del sector agroalimentario como de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

otros sectores, para su uso en agricultura. También se ha investigado la biotecnología de microorganismos, principalmente microalgas y bacterias, para mejorar la calidad del suelo, la respuesta de los cultivos frente a plagas y enfermedades y estrés abióticos y mejorar los rendimientos y la calidad de las cosechas. Además, se ha estudiado la adaptación de las prácticas agronómicas al nuevo escenario global mediante la optimización de los procesos productivos y la minimización de la huella de carbono y de agua.

- Transferencia y difusión del conocimiento.

La Transferencia y Difusión del conocimiento nos permite trasladar de forma directa a productores, técnicos y resto agentes del sector agroalimentario, las últimas novedades en investigación y tecnologías, con el objetivo de transformar el conocimiento en rentabilidad, competitividad y que pueda ser usado como elemento diferenciador.

Pretende la transmisión de conocimientos científicos, técnicos y económicos necesarios para el desarrollo de nuevos procesos de innovación que mejoren la competitividad, contribuyendo así la mejora continua del sector agroalimentario. En este sentido se desarrollan diferentes tipos de actividades formativas y de divulgación para trasladar a todos de los agentes de la cadena de valor, incluida la sociedad en general, la importancia socioeconómica del sector agroalimentario de tal manera que esta se sienta participe de las aportaciones y mejoras que se producen en el sector.

Domicilio social:

Puerta de Purchena, número 10, "Edificio de las mariposas",
Almería
4001 Almería.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación desarrolla sus actividades en la Estación Experimental "Las Palmerillas", sita en la finca ubicada en el paraje Las Palmerillas, en el término municipal de El Ejido (Almería) y en el Centro de Experiencias sito en el municipio de Paiporta (Valencia), titularidad de Cajamar y que constituyen una unidad productiva y funcional, sin personalidad jurídica propia, dedicadas a la investigación en las áreas de horticultura, economía, energías renovables y otras actividades de difusión, formación y transferencia de conocimientos para aumentar la eficacia de la producción agraria y actualizar los sistemas productivos, sin perjuicio de cualquier otra actividad que pueda realizar en las áreas expuestas.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-17.686,86	-21.300,69
6. Aprovisionamientos	-1.024.319,91	-844.036,63
8. Gastos de personal	-2.625.882,62	-2.722.137,58
9. Otros gastos de la actividad	-2.737.376,04	-1.946.983,97
10. Amortización del inmovilizado	-857.186,60	-842.734,54
TOTAL	-7.262.452,03	-6.377.193,41
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	10.423.513,31	6.995.940,49
7. Otros ingresos de la actividad	26.575,99	9.276,79
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	10.000,00	0,00
14. Ingresos financieros	26.876,72	162,95
TOTAL	10.486.966,02	7.005.380,23

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

PARTIDAS DE GASTOS.

- Gastos por ayudas y otros: A 31 de diciembre de 2025 el saldo de las Ayudas monetarias ascendía a 15.000,00 euros (4.000,00 euros a 31 de diciembre de 2024) correspondiéndose con la aportación realizada a la Asociación Cultural Acremar para contribuir en el desarrollo de sus actividades de carácter no lucrativo.

El importe contabilizado como Reintegro de subvenciones, donaciones y legados de 2.686,86 euros a 31 de diciembre de 2025 (17.300,69 euros a 31 de diciembre de 2024), se corresponde con ciertos gastos justificados en los distintos proyectos de investigación en los que la Fundación participa y que el organismo público responsable de su concesión los ha considerado como gastos no subvencionables.

- Aprovisionamientos: se registran las compras de aprovisionamientos y los trabajos realizados por otras empresas necesarios para

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

la realización de los ensayos de la actividad de investigación agroalimentaria y transferencia y difusión. El importe gastado en compras de aprovisionamientos, como son: compra de semillas, plantas, abonos, fertilizantes, material de riego y fungibles de cultivo ascendió a 126.786,27 euros (86.456,13 euros a 31 de diciembre de 2024). En la partida de gastos "Trabajos realizados por otras empresas" la Fundación empleó recursos por un total de 897.533,64 euros (757.580,50 euros a 31 de diciembre de 2024), correspondiéndose con los trabajos realizados con maquinaria agrícola en los Centros de Experiencias donde la Fundación realiza su actividad de investigación agroalimentaria; gastos por la monitorización y análisis de parámetros químicos de las soluciones nutritivas y sustratos durante el ciclo de cultivo. También se registran en esta cuenta los trabajos de divulgación para las jornadas organizadas, así como por los servicios para la plataforma digital vinculada al sector agroalimentario.

- Otros gastos de la actividad: Esta partida engloba las cuentas de gastos por arrendamiento; reparaciones y conservación; servicios profesionales; primas de seguros; servicios bancarios; suministros; otros servicios y tributos. A 31 de diciembre de 2025 el gasto ascendió a 2.737.376,04 euros (1.946.983,97 euros a 31 de diciembre de 2024).

PARTIDAS DE INGRESOS.

Los ingresos por la realización de sus actividades propias ascendieron a 10.423.513,31 euros (6.995.940,49 euros a 31 de diciembre de 2024), correspondiendo el 83,77% (8.732.042,66 euros) a la aportación monetaria y no monetaria realizada por la entidad fundadora, Cajamar Caja Rural, S. Coop. de Crédito; 13.210,00 euros a subvenciones oficiales de las que 10.000,00 euros proceden de las Ayudas por los afectados por la Dana (RDL 6/2024 Expte. 2025DEVESP7456) y 3.210,00 euros de la TGSS; 1.140.453,58 euros a Otras subvenciones oficiales transferidas al excedente del ejercicio y el resto de las rentas obtenidas, 537.807,07 euros proceden de colaboraciones en programas de investigación y aportaciones de usuarios por la entrega de bienes y prestación de servicios.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	3.224.513,99	Excedente del ejercicio	628.186,82
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	3.224.513,99	TOTAL	628.186,82
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	3.224.513,99	A reservas voluntarias	628.186,82
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	3.224.513,99	TOTAL	628.186,82

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

I. Inmovilizado intangible	839.334,87	1.653.081,75
----------------------------	------------	--------------

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los criterios contenidos en las normas relativas al inmovilizado material se aplicarán a los elementos del inmovilizado intangible, sin perjuicio de lo dispuesto a continuación, de lo previsto en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible, así como de lo establecido para el fondo de comercio en la norma relativa a combinaciones de negocios.

Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla el criterio de identificabilidad.

El citado criterio de identificabilidad implica que el inmovilizado cumpla alguno de los dos requisitos siguientes:

a) Sea separable, esto es, susceptible de ser separado de la empresa y vendido, cedido, entregado para su explotación, arrendado o intercambiado.

b) Surja de derechos legales o contractuales, con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables de la empresa o de otros derechos u obligaciones.

En ningún caso se reconocerán como inmovilizados intangibles los gastos ocasionados con motivo del establecimiento, las marcas, cabeceras de periódicos o revistas, los sellos o denominaciones editoriales, las listas de clientes u otras partidas similares, que se hayan generado internamente.

Respecto a su valoración posterior, los inmovilizados intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, deberán ser objeto de amortización sistemática en el periodo durante el cual se prevé, razonablemente, que los beneficios económicos inherentes al activo produzcan rendimientos para la empresa.

Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de cinco años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

En todo caso, al menos anualmente, deberá analizarse si existen indicios de deterioro de valor para, en su caso, comprobar su eventual deterioro.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Los bienes de inmovilizado registrados en el balance de la fundación son considerados bienes no generadores de flujos de efectivo, entendiéndose que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	438.770,97	285.816,46

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza material, es preciso que, además de cumplir la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla el criterio de identificabilidad.

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización y el importe acumulados de las pérdidas reconocidas. El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material se calcula sumando al precio de adquisición de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos bienes.

Los costes de ampliación, modernización o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

La amortización del inmovilizado material se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los bienes de inmovilizado registrados en el balance de la fundación son considerados bienes no generadores de flujos de efectivo, entendiendo que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	5.686,89	5.085,88

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.648.461,86	1.144.845,98
VI. Inversiones financieras a corto plazo	4.569.328,01	0,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.153.971,74	3.190.161,79

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	1.317.926,14	1.240.390,70

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	12.914,22	22.142,16
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	484.841,49	478.443,56

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La Fundación clasifica los instrumentos financieros en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

La Fundación no tiene designados activos o pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, por lo que la Fundación clasifica el resto de pasivos financieros, excepto los contratos de garantía financiera, los compromisos de concesión de un préstamo a un tipo de interés inferior al de mercado y los pasivos financieros resultantes de una transferencia de activos financieros que no cumplen los requisitos para su baja en cuentas o que se contabilizan utilizando el enfoque de la implicación continuada, como pasivos financieros a coste amortizado.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

La Fundación sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de los activos financieros a coste amortizado, cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

El importe de la pérdida por deterioro del valor de activos financieros valorados a coste amortizado es la diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha incurrido, descontados al tipo de interés efectivo original del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de valoración según las condiciones contractuales. No obstante, la Fundación utiliza el valor de mercado de los mismos, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar.

La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores, si la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento. No obstante, la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación reduce directamente el importe en libros de un activo financiero cuando no tiene expectativas razonables de recuperación total o parcialmente.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	293.509,64	339.809,38

Criterios de valoración aplicados.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año se valoran, tanto en el momento de reconocimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inicial como posteriormente, por su precio de adquisición siempre que el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo. Los criterios utilizados para determinar las provisiones por deterioro de valor de las partidas a cobrar a corto plazo son los siguientes:

Saldos de usuarios/deudores con antigüedad superior a 1 año: 100% o Análisis individualizado.

Saldos de usuarios/deudores con antigüedad superior a 6 meses: Análisis individualizado.

Saldos de usuarios/deudores en reclamación judicial: 100%.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se calcula en función del resultado económico antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiendo éste como la base del citado impuesto, y minorado, en su caso, por las bonificaciones y deducciones en la cuota.

El 25 de diciembre de 2002 entró en vigor la Ley 49/2002, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo que derogaba el Título II y las disposiciones adicionales cuarta a séptima, novena a duodécima y decimoquinta y decimosexta de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General. Esta nueva ley determina las rentas que se encuentran exentas del Impuesto sobre Sociedades por las rentas obtenidas por entidades sin fines lucrativos. Por tanto, para la determinación de la Base Imponible del Impuesto sobre Sociedades, únicamente serán computables los ingresos y gastos correspondientes a las explotaciones económicas no exentas, no habiendo realizado la Fundación ninguna explotación económica no exenta.

Información complementaria o adicional.

La Fundación está exenta del impuesto sobre sociedades por los resultados obtenidos en la ejecución de las actividades que constituyen su objeto social, en virtud de lo establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La entidad no obtiene rendimientos que deban quedar al margen de esta exención en virtud de lo establecido en los artículos 6 y 7 de dicha ley.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	10.423.513,31	6.995.940,49
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-17.686,86	-21.300,69
A) 6. Aprovisionamientos	-1.024.319,91	-844.036,63
A) 7. Otros ingresos de la actividad	26.575,99	9.276,79
A) 8. Gastos de personal	-2.625.882,62	-2.722.137,58
A) 9. Otros gastos de la actividad	-2.737.376,04	-1.946.983,97

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

A) 10. Amortización del inmovilizado	-857.186,60	-842.734,54
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	10.000,00	0,00
A) 14. Ingresos financieros	26.876,72	162,95

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Fundación, menos devoluciones, rebajas, descuentos y el impuesto sobre el valor añadido.

La Fundación reconoce los ingresos cuando el importe de estos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la Fundación y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades que realiza. No se considera que se pueda valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta.

Las aportaciones efectuadas por la entidad Fundadora se registran como ingreso en la cuenta de resultados del ejercicio, en el epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados recibidos".

Los gastos se registran por su importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costes y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Fundación, menos devoluciones, rebajas, descuentos y el impuesto sobre el valor añadido.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-2.625.882,62	-2.722.137,58

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Las retribuciones a corto plazo a empleados son remuneraciones cuyo pago se atiende antes de los doce meses siguientes al cierre del ejercicio en el cual los empleados han prestado sus servicios. Estas remuneraciones se valoran, sin actualizar, por el importe que se ha de pagar por los servicios recibidos, registrándose, con carácter general, como gastos de personal del ejercicio y como una cuenta de periodificación de pasivo, por la diferencia entre el gasto total y el importe ya satisfecho.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	9.885.706,24	6.475.911,67
--	--------------	--------------

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	48.300,90	25.000,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan más adelante.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados, de carácter monetario o en especie, que tengan el carácter de no reintegrables se realiza atendiendo a su finalidad.

A efectos de su imputación a la cuenta de resultados, se distingue entre los siguientes tipos:

a) Cuando se conceden para asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficits de explotación: se imputan como ingresos del ejercicio en el que se conceden, salvo si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

b) Cuando se conceden para financiar gastos específicos: se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devengan los gastos que se financian.

c) Cuando se conceden para adquirir activos: se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese período para los citados elementos o, en su caso, cuando se produzca una enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en el balance. Las subvenciones, donaciones y legados relacionadas con activos del inmovilizado material o inmaterial se imputan a resultados del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los citados elementos.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

I. Inmovilizado intangible

Análisis:
Durante el ejercicio 2025 la Fundación no ha adquirido ningún bien de naturaleza intangible.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	2.478.542,75	0,00	0,00	2.478.542,75
TOTAL	2.478.542,75	0,00	0,00	2.478.542,75

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	825.461,00	813.746,88	0,00	1.639.207,88
TOTAL	825.461,00	813.746,88	0,00	1.639.207,88

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.653.081,75	-813.746,88	0,00	839.334,87

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.653.081,75	-813.746,88	0,00	839.334,87
TOTAL	1.653.081,75	-813.746,88	0,00	839.334,87

Información complementaria y/o adicional:
Durante el ejercicio 2025 la Fundación no ha adquirido ningún bien de naturaleza intangible.
A 31 de diciembre de 2025 existe inmovilizado intangible totalmente amortizado y todavía en uso. El valor de adquisición de estos elementos es de 12.643,05 euros (12.643,05 euros a 31 de diciembre de 2024).

II. Inmovilizado material

Análisis:
Durante el ejercicio 2025 la Fundación adquirió bienes materiales por importe de 196.394,23 euros.

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Dio de baja un bien incluido en la partida 213 Maquinaria, con un valor de compra de 28.194,22 euros y que estaba totalmente amortizado. La causa de la baja fue la venta del mismo para su renovación.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	51.086,66	0,00	0,00	51.086,66
211 Construcciones	180.494,56	0,00	0,00	180.494,56
212 Instalaciones técnicas	254.432,20	0,00	0,00	254.432,20
213 Maquinaria	59.191,57	61.905,00	28.194,22	92.902,35
214 Utillaje	1.102,19	1.489,20	0,00	2.591,39
215 Otras instalaciones	22.874,80	53.786,65	0,00	76.661,45
216 Mobiliario	24.689,66	0,00	0,00	24.689,66
217 Equipos para procesos de información	115.403,27	54.771,65	0,00	170.174,92
218 Elementos de transporte	28.429,72	0,00	0,00	28.429,72
219 Otro inmovilizado material	28.400,58	24.441,73	0,00	52.842,31
TOTAL	766.105,21	196.394,23	28.194,22	934.305,22

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	19.665,96	3.609,86	0,00	23.275,82
212 Instalaciones técnicas	227.669,93	7.510,04	0,00	235.179,97
213 Maquinaria	49.301,89	6.820,62	28.194,22	27.928,29
214 Utillaje	22,65	381,09	0,00	403,74
215 Otras instalaciones	13.324,73	4.773,69	0,00	18.098,42
216 Mobiliario	24.689,66	0,00	0,00	24.689,66
217 Equipos para procesos de información	91.082,16	16.697,19	0,00	107.779,35
218 Elementos de transporte	28.429,72	0,00	0,00	28.429,72
219 Otro inmovilizado material	26.102,05	3.647,23	0,00	29.749,28
TOTAL	480.288,75	43.439,72	28.194,22	495.534,25

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	285.816,46	152.954,51	0,00	438.770,97

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	285.816,46	152.954,51	0,00	438.770,97
TOTAL	285.816,46	152.954,51	0,00	438.770,97

Información complementaria y/o adicional:

A 31 de diciembre de 2025 existe inmovilizado material todavía en uso y totalmente amortizado. El valor de adquisición de estos elementos es de 376.024,03 euros (395.535,70 euros a 31 de diciembre de 2024). La política de la Fundación es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.653.081,75	-813.746,88	0,00	839.334,87
Inmovilizado material NO generadores	285.816,46	152.954,51	0,00	438.770,97
TOTAL	1.938.898,21	-660.792,37	0,00	1.278.105,84

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	0,00	601,01	0,00	601,01
270 Fianzas constituidas a largo plazo	3.198,48	0,00	0,00	3.198,48
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	1.887,40	0,00	0,00	1.887,40
TOTAL	5.085,88	601,01	0,00	5.686,89

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	5.085,88	601,01	0,00	5.686,89

Valoración a valor razonable:

En el año 2022 la Fundación adquirió cinco participaciones del capital social de Cajamar Caja Rural S.C.C. por un valor de 305,00 euros (61,00 €/título). Con motivo de la fusión en 2023 con la Fundación Cajamar de la Cdad. Valenciana y la Fundación Caixa Albalat (Absorbidas), el número de participaciones pasó a treinta y una, con un valor total de 1.887,40 euros. Estas aportaciones se regulan en los Estatutos Sociales de la entidad financiera, Ley General de Cooperativas 27/1999, de 16 de julio.

Información complementaria y/o adicional:

En el año 2022 la Fundación adquirió cinco participaciones del capital social de Cajamar Caja Rural S.C.C. por un valor de 305,00 euros (61,00 €/título). Con motivo de la fusión en el año 2023 con la Fundación Cajamar de la Cdad. Valenciana y la Fundación Caixa Albalat (Absorbidas), el número de participaciones pasó a treinta y una, con un valor total de 1.887,40 euros. Estas aportaciones se regulan en los Estatutos Sociales de la entidad financiera, Ley General de Cooperativas 27/1999, de 16 de julio y demás normativas de aplicación.

En enero de 2024 la Fundación formalizó con Cajamar Caja Rural SCC un contrato de arrendamiento de varios espacios para el ejercicio de su actividad social por un periodo de cinco años, haciendo la Fundación entrega de una fianza por importe de 3.186,46 euros.

En marzo de 2025 la Fundación es admitida como socio de la Sociedad Coop. And. Santa María del Águila, para poder comercializar aquellos productos que, en su labor de investigación produce y que una vez evaluados los distintos parámetros de dicha investigación se mantengan aptos para la venta. La aportación inicial de la Fundación en esta sociedad es de 601,01 euros.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

440 Deudores	95,68	12.100,00	12.195,68	0,00
447 Usuarios, deudores	314.809,38	674.780,10	701.079,84	288.509,64
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	25.000,00	8.430.000,00	8.450.000,00	5.000,00
460 Anticipos de remuneraciones	6.584,04	0,00	3.658,78	2.925,26
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	0,00	69.328,01	0,00	69.328,01
566 Depósitos constituidos a corto plazo	0,00	4.500.000,00	0,00	4.500.000,00
TOTAL	346.489,10	13.686.208,11	9.166.934,30	4.865.762,91

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	346.489,10	13.686.208,11	9.166.934,30	4.865.762,91

Valoración a valor razonable:

El saldo final 4.865.762,91 euros se corresponde con los importes pendientes de cobro por las actividades y operaciones comerciales y no comerciales a 31 de diciembre de 2025, Anticipos de remuneraciones y dos depósitos constituidos por un importe total de 4.500.000 euros.

Información complementaria y/o adicional:

En diciembre de 2025 la Fundación constituyó dos depósitos a seis meses por un importe total de 4.500.000,00 euros, con fecha de vencimiento 1 de junio de 2026 y una remuneración del 1,40 por ciento.

El saldo de 365.762,91 euros reflejado en la categoría “Préstamos y partidas a cobrar” (346.489,10 euros a 31 de diciembre de 2024) se corresponde a:

- Usuarios y otros deudores de la actividad propia: 293.509,64 euros (339.809,38 euros a 31 de diciembre de 2024).
- Anticipos de Remuneraciones: 3.925,26 euros (6.584,04 euros a 31 de diciembre de 2024).
- Cuenta corriente con otras partes vinculadas: 69.328,01 euros.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Préstamos pendientes de pago:

No hay préstamos pendientes de pago plazo.

Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio 2025 la Fundación ha sido beneficiaria de varias subvenciones oficiales. Por las características plurianuales de las mismas, la Fundación las ha contabilizado inicialmente como “Deudas a largo plazo transformables en subvenciones”, reclasificándolas posteriormente como subvenciones en proporción a las tareas ejecutadas y objetivos cumplidos por la Fundación. A cierre del ejercicio 2025 el saldo de la partida “Deudas transformables en subvenciones” ascendía a 1.317.926,14 euros (1.240.390,70 euros a 31 de diciembre de 2024).

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

Préstamos pendientes de pago:

No hay préstamos pendientes de pago a corto plazo.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	314.809,38	674.780,10	701.079,84	288.509,64
TOTAL	314.809,38	674.780,10	701.079,84	288.509,64

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	25.000,00	8.430.000,00	8.450.000,00	5.000,00
TOTAL	25.000,00	8.430.000,00	8.450.000,00	5.000,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	339.809,38	9.104.780,10	9.151.079,84	293.509,64

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00
TOTAL	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.488.410,75	0,00	0,00	1.488.410,75
100 Dotación fundacional	1.488.410,75	0,00	0,00	1.488.410,75
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.331.619,46	1.466.856,96	0,00	2.798.476,42
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-582.077,40	582.077,40	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	2.048.934,36	628.186,82	2.048.934,36	628.186,82
TOTAL	4.286.887,17	2.677.121,18	2.048.934,36	4.915.073,99

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.488.410,75	0,00	0,00	1.488.410,75
100 Dotación fundacional	1.488.410,75	0,00	0,00	1.488.410,75
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.798.476,42	628.186,82	0,00	3.426.663,24
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	628.186,82	3.224.513,99	628.186,82	3.224.513,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	4.915.073,99	3.852.700,81	628.186,82	8.139.587,98
-------	--------------	--------------	------------	--------------

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está exenta del impuesto sobre sociedades por los resultados obtenidos en la ejecución de las actividades que constituyen su objeto social, en virtud de lo establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La entidad no obtiene rendimientos que deban quedar al margen de esta exención en virtud de lo establecido en los artículos 6 y 7 de dicha ley.

Conciliación del resultado con la base imponible del Impuesto de Sociedades:

- Resultado contable (31-12-2025): 3.224.513,99 euros.
- Diferencias permanentes: Disminuciones 3.224.513,99 euros.

(Régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos Ley 49/2002)

- Base imponible: 0,00 euros.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

En relación con el cumplimiento de la Ley 49/2002, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y su desarrollo reglamentario, la información económica que la Fundación debe elaborar y presentar en la Agencia Tributaria, será realizada en documento aparte a la memoria de las presentes cuentas anuales abreviadas.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-15.000,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-15.000,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La elección de los beneficiarios se efectuará por el Patronato con criterios de imparcialidad y no discriminación entre las personas o entidades que reúnan las siguientes circunstancias:

- a) Que formen parte de los sectores de población o colectividades genéricas atendidos por la Fundación.
- b) Que demanden la prestación o servicio que la Fundación puede ofrecer por razón de su ámbito territorial y de sus fines.
- c) Que puedan recibir las prestaciones fundacionales por razón de su necesidad, méritos y capacidad o, en su caso, atendiendo a la mayor utilidad comunitaria que sea posible, que se presumirá cuando carezcan de medios adecuados para obtener los mismos beneficios que los prestados por la Fundación.
- d) Que cumplan otros requisitos válidos según el ordenamiento jurídico que, complementariamente, pueda acordar el Patronato, como específicos para cada convocatoria, incluida la justificación de aplicar o haber aplicado la ayuda concedida al fin para el que se otorgó.

En 2025 la Fundación concedió una ayuda monetaria a la Asociación Cultural Acremar por un importe de 15.000,00 euros para contribuir en el desarrollo de sus actividades de carácter no lucrativo.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-126.786,27
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-897.533,64
TOTAL	-1.024.319,91

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

A 31 de diciembre de 2025 el saldo de la partida de gastos "Trabajos realizados por otras empresas" es de 897.533,64 euros (757.580,50 euros a 31 de diciembre 2024) correspondiéndose con los trabajos realizados con maquinaria agrícola en el Centro de Experiencias donde la Fundación realiza su actividad de investigación agroalimentaria; gastos por la monitorización y análisis de parámetros químicos de las soluciones nutritivas y sustratos durante los ciclos de cultivo, así como los trabajos de divulgación para las jornadas organizadas para el sector agroalimentario.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

En de la partida "Compras de otros aprovisionamientos" se registran las compras de los aprovisionamientos necesarios para la realización de los ensayos de carácter agroalimentario, desarrollados en la actividad de Investigación: compra de semillas, plantas, abonos, fertilizantes, colmenas de abejorros, materiales de riego y otros fungibles de cultivo. En 2025 la Fundación gastó por este concepto 126.786,27 euros (86.456,13 euros a 31 de diciembre de 2024).

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-2.060.982,13
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-519.698,82
(643) Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	-28.720,08
(649) Otros gastos sociales	-16.481,59
TOTAL	-2.625.882,62

Información sobre gastos de personal:

La Fundación, por las actividades que desarrolla, cotiza a la seguridad social por dos números de patronal: Régimen general y Régimen agrario.
En el epígrafe "Otros gastos sociales" se recogen las cuotas devengadas en concepto de Higiene y Medicina en el Trabajo, Prevención de Riesgos Laborales, Formación para empleados y póliza de accidentes de trabajo.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
770,771,772 Beneficios procedentes del inmovilizado	10.000,00
TOTAL	10.000,00

Análisis de las principales partidas:

La Fundación vendió una tractor registrado en la partida 213 Maquinaria. El valor de adquisición fue de 28.194,22 euros estando totalmente amortizado. Su valor de venta se fijó en 10.000 euros contabilizándose este importe en la partida 771 Beneficios procedentes del inmovilizado.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-505.848,23
(622) Reparaciones y conservación	-681.011,59
(623) Servicios de profesionales independientes	-757.007,25
(624) Transportes	-7.815,50
(625) Primas de seguros	-12.009,75
(626) Servicios bancarios y similares	-348,96
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-31.373,22
(628) Suministros	-143.205,45
(629) Otros servicios	-598.488,77
(631) Otros tributos	-267,32
TOTAL	-2.737.376,04

Análisis de gastos:

El importe de los gastos de estructura para la realización de las actividades propias de la Fundación a 31 de diciembre de 2025 ascendió a 2.737.376,04 euros (1.946.983,97 euros a 31 de diciembre de 2024).

Como explicación a las partidas más relevantes hay que señalar que del gasto total de 505.848,23 euros registrado a 31 de diciembre de 2025 en la cuenta "Arrendamientos y cánones", 302.042,66 euros se corresponden a la imputación a gastos de la cesión de uso gratuito de las instalaciones donde la Fundación desarrolla sus actividades de investigación agroalimentaria, ubicadas en los municipios de El Ejido (Almería) y Paiporta (Valencia).

El incremento producido por los "Servicios de mantenimiento y conservación" con un saldo a 31 de diciembre de 2025 de 681.011,59 euros (590.067,19 euros a 31 de diciembre de 2024), tiene su origen principalmente por las reparaciones y mantenimientos realizados en varios invernaderos ubicados en la Estación Experimental Las Palmerillas (137.292,80 euros) y por el mantenimiento y soporte de la plataforma digital con unos gastos a 31 de diciembre de 2025 de 424.542,50 euros.

En la cuenta "Servicios de profesionales independientes" con un saldo de 757.007,25 euros (433.995,68 euros a 31 de diciembre de 2024) se han registrado los gastos de los colaboradores por su participación en los cursos y jornadas organizadas por la Fundación, los servicios de actualización de contenidos de la plataforma digital donde la Fundación difunde y pone al servicio de la sociedad toda la información relacionada con la investigación en el sector agroalimentario, así como los servicios de administración, gestión contable y auditoría.

El importe de 31.373,22 euros registrado como "Publicidad, propaganda y relaciones públicas" se corresponde a los gastos ocasionados por los anuncios y difusión de las jornadas y cursos organizados por la Fundación vinculados a sus actividades de fines. También se han contabilizado en esta partida, tal como se establece en el Art. 18 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, la publicidad de las subvenciones recibidas.

En el epígrafe "Suministros", con un saldo de 143.205,45 euros (159.384,19 euros a 31 de diciembre de 2024) se han contabilizado los consumos de electricidad, agua potable, agua para riego, líneas telefónicas y combustible.

En la cuenta "Otros Servicios", con un saldo de 598.488,77 euros (356.098,77 euros a 31 de diciembre de 2024), se recoge los gastos originados por desplazamientos y alojamiento de los ponentes participantes en los cursos y jornadas técnicas; los gastos de viajes y desplazamientos del personal investigador de la Fundación; gastos por los servicios de la plataforma digital; inscripción a seminarios y jornadas organizadas por otras entidades y relacionadas con el sector agroalimentario; suscripciones a revistas técnicas; gastos de correos y mensajería; material de oficina y consumibles.

Información complementaria y/o adicional:

Para la determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio 2025 se consideraran los gastos de publicidad en dicho cálculo al tratarse de gastos vinculados a las actividades de fines y a la publicidad de los proyectos subvencionados.

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 18. Publicidad de las subvenciones.

3. Los beneficiarios deberán dar publicidad de las subvenciones y ayudas percibidas en los términos y condiciones establecidos en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno. En el caso de que se haga uso de la previsión contenida en el artículo 5.4 de la citada Ley, la Base de Datos Nacional de Subvenciones servirá de medio electrónico para el cumplimiento de las obligaciones de publicidad.

4. Los beneficiarios deberán dar la adecuada publicidad del carácter público de la financiación de programas, actividades, inversiones o actuaciones de cualquier tipo que sean objeto de subvención, en los términos reglamentariamente establecidos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Investigación Agroalimentaria	72.856,63	464.950,44	Varios	802.137,56	Subvenciones oficiales
Transferencia y Difusión del conocimiento	0,00	0,00		348.316,02	Subvenciones oficiales
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	0,00		8.735.252,66	Aportaciones privadas y TGSS
TOTAL	72.856,63	464.950,44		9.885.706,24	

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
26.575,99.

Procedencia:

- Ingresos servicios al personal: 2.996,77 euros.
- Otros ingresos de la actividad: 9.849,55 euros.
- Ingresos excepcionales: 13.729,67 euros. Indemnizaciones Cías. Seguros por siniestros producidos por la DANA.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:

A 31 de diciembre de 2025 los ingresos de la Fundación por la realización de sus actividades propias ascendieron a 10.423.513,31 euros (6.995.940,49 euros a 31 de diciembre de 2024), correspondiendo el 83,77% (8.732.042,66 euros) a la aportación monetaria y no monetaria realizada por la entidad fundadora, Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito; 13.210,00 euros a subvenciones oficiales de las que 10.000,00 euros proceden de las Ayudas por los afectados por la Dana (RDL 6/2024 Expte. 2025DEVESP7456) y 3.210,00 euros de la Tesorería General de la Seguridad Social; 1.140.453,58 euros a Otras subvenciones oficiales transferidas al excedente del ejercicio y el resto de las rentas obtenidas, 537.807,07 euros proceden de colaboraciones en programas de investigación y aportaciones de usuarios por la entrega de bienes y prestación de servicios.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
------------------	---------------	----------	-------------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

132 Otras subvenciones, donaciones y legados	16.416,50	280.788,92	272.205,42	25.000,00
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	83.263,74	1.369.518,87	212.391,91	1.240.390,70
TOTAL	99.680,24	1.650.307,79	484.597,33	1.265.390,70

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	25.000,00	1.163.754,48	1.140.453,58	48.300,90
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	1.240.390,70	780.148,81	702.613,37	1.317.926,14
TOTAL	1.265.390,70	1.943.903,29	1.843.066,95	1.366.227,04

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	8.745.252,66	6.203.706,25
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	1.140.453,58	272.205,42
TOTAL	9.885.706,24	6.475.911,67

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	2.686,86	17.300,69
TOTAL	2.686,86	17.300,69

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

El importe contabilizado como Reintegro de subvenciones, donaciones y legados de 2.686,86 euros a 31 de diciembre de 2025 (17.300,69 euros a 31 de diciembre de 2024), se corresponde con ciertos gastos justificados en los distintos proyectos de investigación en los que la Fundación participa y que el organismo público responsable de su concesión los ha considerado como gastos no subvencionables.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Internacional	UE. Fondos NextGeneration	Proyecto CE- COMMERCE - Proyectos Líneas Estratégicas	2023	2023-2025	135.164,34	0,00	129.471,98	5.692,36	135.164,34	0,00
Administración Internacional	Fondos Europeos	H2020 Proyecto HORT2THEFUTURE	2024	2024-2028	202.812,50	0,00	56.403,41	76.671,18	133.074,59	69.737,91
Administración Internacional	Fondos Europeo	H2020 Proyecto ICOSHELLS	2024	2024-2028	205.903,75	0,00	10.140,47	35.360,69	45.501,16	160.402,59
Administración Internacional	Fondos Europeos	H2020 Proyecto AGRO4AGRI	2024	2024-2028	233.963,75	0,00	5.526,90	8.875,84	14.402,74	219.561,01
Administración Internacional	Fondos Europeos	Proyecto Life Acclimate	2024	2024-2028	389.106,57	0,00	42.030,73	96.738,03	138.768,76	250.337,81
Administración Estatal	FEADER MAPA	Grupo Operativo Supraautonómico. GO PITAMED	2024	2024-2027	102.158,68	1.481,49	14.859,58	44.196,84	59.056,42	41.620,77
Administración Estatal	FEADER y MAPA	Grupo Operativo Supraautonómico. GO SMARTFARMRANI	2024	2024-2027	36.663,55	0,03	5.859,44	18.384,38	24.243,82	12.419,70
Administración Estatal	FEADER y MAPA	Creación de la plataforma digital "Tu asesor digital – EDUCATIERRA"	2024	2025-2026	198.910,07	7.676,14	0,00	131.226,08	131.226,08	60.007,85
Entidad Privada Internacional	Fundación European Climate	crear un espacio de diálogo para	2024	2024-2025	50.000,00	0,00	25.000,00	25.000,00	50.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		analizar los desafíos y las estrategias de gestión para la sostenibilidad a largo plazo de la agricultura								
Administración Autonómica	Junta Andalucía y FEADER	GO EXOTIKA EXPTE. GOPG-AL-23-0004	2025	2024-2025	52.256,18	9.027,60	0,00	43.228,58	43.228,58	0,00
Administración Autonómica	Junta Andalucía y FEADER	GO LIXAGRO EXPTE. GOPG-AL-23-0005	2025	2024-2025	79.252,82	1.585,06	0,00	77.667,76	77.667,76	0,00
Administración Autonómica	Junta Andalucía y FEADER	GO BIOFUN EXPTE. GOPG-AL-23-0006	2025	2024-2025	130.010,84	32.179,28	0,00	97.831,56	97.831,56	0,00
Administración Autonómica	Junta Andalucía y FEADER	GO IRRIGATE-DSS EXPTE. GOPG-AL-23-0007	2025	2024-2025	71.208,10	14.622,97	0,00	56.585,13	56.585,13	0,00
Administración Autonómica	Junta Andalucía y FEADER	GO THERMOACTIVE EXPTE. GOPG-AL-23-0010	2025	2024-2025	81.793,40	7.886,45	0,00	73.906,95	73.906,95	0,00
Administración Autonómica	Junta Andalucía y FEADER	GO AGROSYNGAS EXPTE. GOPG-GR-23-0001	2025	2024-2025	49.999,60	999,99	0,00	48.999,61	48.999,61	0,00
Administración Estatal	FEADER y MAPA	CURSOS DIGITALIZACIÓN PARA AGRICULTORES Y TECNICOS P.IC1	2025	2025-2026	95.174,63	0,00	0,00	0,00	0,00	95.174,63
Administración Estatal	FEADER y MAPA	CURSOS DIGITALIZACION PARA ASESORES P.IC2	2025	2025-2026	103.374,36	8.023,50	0,00	14.719,69	14.719,69	80.631,17
Administración	FEADER y MAPA	EVENTOS	2025	2025-2026	326.220,79	74.971,45	0,00	71.189,45	71.189,45	180.059,89

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Estatad		DIVULGATIVOS DEL SECTOR AGROALIMENTARIO P.IIA								
Administración Estatal	FEADER y MAPA	ACTIVIDADES DEMOSTRATIVAS DIGITALIZACIÓN AGROALIMENTARIA PIB	2025	2025-2026	190.487,35	1.225,42	0,00	106.180,80	106.180,80	83.081,13
Administración Estatal	FEDER	PROYECTO ALGATROYA	2025	2025-2028	64.891,68	0,00	0,00	0,00	0,00	64.891,68
Administración Estatal	Tesorería General Seguridad Social	Bonificación formación continua	2025	2025-2025	3.210,00	0,00	0,00	3.210,00	3.210,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Cajamar Caja Rural, SCC	Aportación anual para actividades	2025	2025-2025	8.430.000,00	0,00	0,00	8.430.000,00	8.430.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Cajamar Caja Rural, SCC	Arrendamiento anual gratuito	2025	2025-2025	302.042,66	0,00	0,00	302.042,66	302.042,66	0,00
Administración Estatal	AEAT	Ayudas por los afectados por la Dana (RDL 6/2024 Expte. 2025DEVESP7456)	2025	2025-2025	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
Administración Internacional	Fondos Europeos	H2020. Proyecto AGROTECHDIH - DIGITAL	2025	2025-2026	130.435,44	0,00	0,00	82.134,54	82.134,54	48.300,90
Administración Internacional	Fondos Europeos	H2020. Proyecto AGRO2CIRCULAR	2025	2025-2025	25.907,34	43,23	0,00	25.864,11	25.864,11	0,00
TOTAL					11.700.948,40	159.722,61	289.292,51	9.885.706,24	10.174.998,75	1.366.227,04

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Proyectos europeos convocatoria H2020:

- Proyecto HORT2THEFUTURE: El objetivo principal del proyecto Hort2thefuture es apoyar la adopción de prácticas más respetuosas con el suelo en la horticultura, incluido el uso de medios de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cultivo alternativos, mediante la consecución de sus objetivos específicos. Se ha imputado al resultado del ejercicio actual 76.671,18 euros.

- Proyecto ICOSHELLS: Co-creación innovadora de laboratorios vivos de salud del suelo. Se ha imputado al resultado del ejercicio actual 35.360,69 euros.

- Proyecto AGRO4AGRI: Fomento del uso avanzado de agroquímicos para una agricultura sostenible (Fostering the advanced use of agrochemicals for a sustainable agriculture).

El proyecto Horizonte Europa AGRO4AGRI tiene como objetivo proporcionar soluciones seguras y sostenibles para la nutrición y protección de plantas. El objetivo es reducir el uso de agroquímicos en la agricultura y minimizar sus impactos ambientales negativos. Se ha Imputado al resultado del ejercicio actual 8.875,84 euros.

- Proyecto AGRO2CIRCULAR: Solución sistémica circular territorial para el reciclaje de residuos del sector agrícola y alimentario.

Como consecuencia del traspaso de los derechos de explotación y el traspaso del personal de la Fundación Cajamar a la Fundación Grupo Cajamar, se solicitó el cambio de beneficiario de la subvención, subrogándose ésta en los derechos y obligaciones que se mantenían con este proyecto. En marzo de 2025 se obtuvo la aprobación y se traspasó a la Fundación Grupo Cajamar el saldo de 25.907,94 euros pendientes de ejecutar. Se ha imputado al resultado del ejercicio actual 25.864,11 euros.

-Proyecto AGROTECHDIH: Andalucía Agrotech Digital Innovation Hub. Iniciativa relacionada con la transformación digital del sector agroalimentario, que impulsa la consolidación de un ecosistema ibérico que fomenta la iniciativa empresarial, la competitividad y la sostenibilidad en el sector agroalimentario.

Como consecuencia del traspaso de los derechos de explotación y el traspaso del personal de la Fundación Cajamar a la Fundación Grupo Cajamar, se solicitó el cambio de beneficiario de la subvención, subrogándose ésta en los derechos y obligaciones que se mantenían con este proyecto. En marzo de 2025 se obtuvo la aprobación y se traspasó a la Fundación Grupo Cajamar el saldo de 130.435,44 euros pendientes de ejecutar. Se ha imputado al resultado del ejercicio actual 82.134,54 euros.

Otros proyectos europeos:

- Proyecto LIFE ACCLIMATE. Programa para el Medio Ambiente y la Acción por el Clima (LIFE). Cultivando la resiliencia: Estrategias de adaptación al cambio climático para invernaderos que mejoran el rendimiento y la eficiencia de los recursos. Se ha Imputado al resultado del ejercicio actual 96.738,03 euros.

- Proyecto EUROPEAN CLIMATE FOUNDATION. Esta subvención de naturaleza privada está diseñada para crear un espacio de diálogo para analizar los desafíos y las estrategias de gestión para la sostenibilidad a largo plazo de la agricultura. Se ha imputado al resultado del ejercicio actual 25.000,00 euros.

Proyectos Líneas Estratégicas:

- Proyecto CE-COMMERCE. Se ha imputado al resultado del ejercicio un importe de 5.692,36 euros.

Grupos Operativos Supraautonómicos:

Estos proyectos corresponden a las subvenciones para la reparación y ejecución de proyectos de innovación de interés general por Grupo Operativos Supraautonómicos de la Asociación Europea para la Innovación en materia de productividad y sostenibilidad agrícolas (AEI-AGRI), en el marco del Plan Estratégico de la PAC de España (PEPAC), convocadas anticipadamente en el año 2023.

- GO PITAMED. Cultivo sostenible de pitaya en España. Proyecto dirigido al sector de frutas tropicales, promoviendo el desarrollo económico y social de las zonas rurales, contribuyendo a una recuperación económicamente resiliente, sostenible y digital.

Se ha Imputado al resultado del ejercicio actual 44.196,84 euros.

- GO SMARTFARMRANI. Proyecto Ganadería de precisión para incrementar la sostenibilidad y resiliencia de las explotaciones en extensivo de vacas nodrizas de razas autóctonas: la raza avileña – negra ibérica como modelo. Se ha Imputado al resultado del ejercicio actual 18.384,38 euros.

Grupos Operativos Autonómicos.

Seis proyectos subvencionados dirigidos al funcionamiento de Grupos Operativos de la Asociación Europea de Innovación (AEI) en materia de productividad y sostenibilidad agrícolas para la realización de proyectos piloto y el desarrollo de nuevos productos, prácticas, procesos y tecnologías en los sectores agrícola, alimentario y forestal, en el marco del Programa de Desarrollo Rural de Andalucía 2014-2022. Subvención total 464.520,94 euros. Se ha Imputado al resultado del ejercicio 398.219,59 euros.

Plan Estratégico de la PAC y MAPA

- Creación de la plataforma digital "Tu asesor digital – EDUCATIERRA". Subvención de servicios de asesoramiento de ámbito supraautonómico, destinadas al sector agroalimentario y forestal en el marco del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027. Se ha Imputado al resultado del ejercicio 131.226,08 euros.

- Intercambio de conocimientos y actividades de formación e información, destinadas al sector agroalimentario y forestal, en el marco del Plan Estratégico de la Política Agraria Común 2023-

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2027. Financiación total cuatro proyectos: 715.257,13 euros procedentes del FEADER y del MAPA. Se ha Imputado al resultado del ejercicio 192.089,94 euros.

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan más adelante.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Los administradores de la Fundación consideran que se cumplen todas las condiciones establecidas para el otorgamiento de dichas subvenciones.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados, de carácter monetario o en especie, que tengan el carácter de no reintegrables se realiza atendiendo a su finalidad.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Investigación Agroalimentaria

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Las actividades de investigación y experimentación las agrupamos en torno a cuatro grandes áreas de actividad:

- Agrosostenibilidad, cuando tienen por objeto mejorar la eficiencia en el uso de recursos naturales y de insumos en las explotaciones agrarias, así como la reducción de impactos en el medio ambiente.
- Alimentación y salud, cuando tienen por objetivo evaluar y caracterizar nutricionalmente los alimentos, así como desarrollar prácticas que mejoran su perfil nutricional, su calidad o su capacidad para promover la salud de los consumidores.
- Bioeconomía, cuando se centran en la valorización de los subproductos de la cadena alimentaria para la obtención de ingredientes, bioproductos o bioenergía para otras cadenas de valor.
- Tecnología de invernaderos, cuando el objetivo es desarrollar y mejorar las tecnologías aplicadas en la producción bajo invernadero.

Los proyectos desarrollados en 2025 en cada una de las áreas se relacionan a continuación:

Área Agrosostenibilidad

- Soluciones innovadoras, seguras y sostenibles desde el diseño para la nutrición y protección de las plantas.
- Plataforma e-commerce para desarrollar y establecer cadenas de comercialización cortas
- Desarrollo de nuevas líneas y variedades de cítricos, procedentes de una colección de mutantes e híbridos.
- Descifrando el control genético de la morfología del fruto y las barreras reproductivas en Cucumis spp. y su explotación en mejora de melón.
- Desarrollo de un entorno digital y de laboratorios vivos para valorizar los recursos fitogenéticos de interés agrícola.
- Desarrollo de nuevas líneas y variedades de granado, procedentes de una colección de mutantes e híbridos.
- Estudio de la influencia de la introducción del cultivo de plantas biocidas sobre la sanidad y calidad edáfica del suelo.
- Agricultura regenerativa hortícolas aire libre.
- Sistema de producción superintensiva de higueras bajo invernadero en modalidad de producción de brevas y de higos.
- Valorizar un residuo como la fracción orgánica de los residuos sólidos urbanos que contiene recursos de gran valor como materia orgánica y nutrientes.
- Estudio de nuevas estrategias de enriquecimiento en el cultivo y procesado de remolacha.
- Especialidades en cultivos hortícolas al aire libre e invernadero.
- Evaluación de patrones y variedades no astringentes de caqui frente a los retos de sostenibilidad y cambio climático en la Comunidad Valenciana.
- Ensayos con fertilizantes hidrosolubles sostenibles.
- Intensificación de diferentes cultivos frutales.
- Sensorización para la mejora de la eficiencia en el uso de agua en hortalizas al aire libre.
- Sensorización para la mejora de la eficiencia en el uso de agua en frutales al aire libre.
- Albaricoquero. Estudio de nuevo material vegetal resistente al virus de la Sharka.
- Proyecto herramientas digitales para apoyar la toma de decisión del agricultor en el cultivo de tomate y pimiento en invernadero
- Biodiversidad funcional sin virus en cultivos protegidos.
- Control biológico de plagas en cultivos hortícolas bajo plástico.
- Monitorización digital de diferentes plagas en cultivos hortícolas bajo plástico.
- Innovación en horticultura en el ámbito del manejo del suelo, uso de los insumos agrícolas y salud del suelo.
- Cocreación de soluciones para la salud del suelo
- Cultivo protegido de especies frutales: cultivo de frutales en invernadero.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Nuevos sistemas de cría, envasado y suelta de Phytoseiulus persimilis y Neoseiulus californicus para el control preventivo de la araña roja.
- Observatorio andaluz de cultivos frutales exóticos.
- Herramientas digitales para la gestión del riego en aguacate en Andalucía según la disponibilidad del agua.
- Producción de pitaya en España en cantidad y calidad suficiente para su exportación a Europa mediante estrategias de cultivo rentables y sostenibles.
- Incrementar la rentabilidad y eficiencia de las explotaciones de vacas nodrizas de la raza autóctona Avileña -Negra Ibérica.

Área Alimentación y Salud

- Uso de ingredientes alimentarios procedentes de cultivos alternativos y de valor.
- Solución sistemática Circular para el tratamiento de residuos del Sector Agroalimentario.
- Nuevos desarrollos a partir de productos agrícolas par un sector primario sostenible.
- Estudio de la evolución del suelo, comunidades microbianas y plantas de la región Mediterránea del sureste Ibérico bajo un escenario inducido de cambio climático.
- Combinación de un bioestimulante prebiótico (diseñado para aumentar actividad de las bacterias fijadoras de nitrógeno) y uno probiótico (mecanismo fijador de nitrógeno).
- Evaluación del uso de un bioestimulante natural, que se puede utilizar hasta en ecológico, que aumente de una forma sostenible la producción de los cultivos y sobre todo mejore la calidad organoléptica fundamentalmente el contenido de azúcares.
- Estrategia nutricional sobre un cultivo de tomate donde se busca el aumento de la capacidad productiva y la calidad organoléptica del mismo.
- Proyecto de salud del suelo mediante efecto en el manejo agronómico de varios bioproductos.
- Aumento de Producción en el cultivo del tomate con la tecnología MAS (Microorganismos para una Agricultura Sostenible).

Área Bioeconomía

- Desarrollo de compost funcional utilizando diferentes mezclas considerando el aprovechamiento de restos de poda como material estructurante.
- Economía circular para la producción de extractos bioestimulantes de microalgas mediante recuperación de Nitrógeno y Fósforo residual.
- Bioestimulación dual a partir de microalgas como herramienta en agricultura sostenible y regenerativa
- Evaluación y estudio de diferentes bioproductos sobre la mejora de la sostenibilidad de los cultivos y la biología de los suelos agrícolas.
- Economía circular en agricultura. Estudio y evaluación de diferentes estrategias de producción agrícola dentro de una economía circular.
- Desarrollar y demostrar un proceso integrado de transformación de lixiviados procedentes del compostaje de residuos vegetales en un producto biofertilizante.

Área Tecnología de invernaderos

- Cultivos de hoja y condimentarias en sistema NGS al aire libre e invernadero.
- Evaluación de un sistema hidropónico reforzados con luz artificial para cultivo vertical intensivo.
- Evaluación de materiales plásticos para cubierta de invernaderos expuestos a químicos.
- Evaluación de una pantalla de sombreo plástica frente a otra aluminizada.
- Valorización de biomasa agroforestal mediante peletización y generación termoeléctrica por gasificación
- Desarrollo y evaluación de un novedoso plástico termosensible para cubierta de invernaderos.
- Cultivando resiliencia: Estrategias de adaptación al cambio climático en los invernaderos para mejorar la producción y la eficiencia de los recursos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	37	35	63.640,00	60.200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	8	0,00	4.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-551.045,96	-203.969,96	-5.961,48	-209.931,44
Gastos de personal	-1.366.353,07	-1.281.304,47	-148.779,05	-1.430.083,52
Otros gastos de la actividad	-585.253,40	-320.834,23	-304.204,08	-625.038,31
Arrendamientos y cánones	-163.448,30	-5.952,93	-172.248,13	-178.201,06
Mantenimiento y conservación	-260.051,00	-191.555,37	-36.200,00	-227.755,37
Servicios profesionales independientes	-30.542,24	-70.393,53	-18.182,35	-88.575,88
Transporte	-1.400,00	-7.815,50	0,00	-7.815,50
Primas de seguros	-15.489,67	-11.301,52	-201,50	-11.503,02
Comunicación y difusión proyectos actividades de fines	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-52.713,44	-1.684,68	-69.274,76	-70.959,44
Otros servicios	-61.608,75	-32.130,70	-8.097,34	-40.228,04
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-18.452,44	-19.977,90	-10.215,38	-30.193,28
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.521.104,87	-1.826.086,56	-469.159,99	-2.295.246,55
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	159.090,96	69.055,73	56.750,56	125.806,29
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	159.090,96	69.055,73	56.750,56	125.806,29
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.680.195,83	1.895.142,29	525.910,55	2.421.052,84

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Agrosostenibilidad	Recursos a emplear	625.811,17	613.492,24
Alimentación y Salud	Recursos a emplear	398.941,84	413.913,78
Bioeconomía	Recursos a emplear	377.102,10	327.336,20
Tecnología de invernaderos	Recursos a emplear	711.241,70	540.606,54
Proyectos ejecutados	Número	0,00	68,00

A2. Transferencia y Difusión del conocimiento

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Se han desarrollado actividades de análisis de los mercados de productos agrarios, informes de situación sectorial de toda la cadena de valor y actividades de transferencia y difusión de tecnologías, tanto convencionales como digitales. El destino final de todas las actividades han sido los agentes de la cadena alimentaria y de la industria auxiliar, con particular atención a agricultores y ganaderos, técnicos de la producción primaria, y técnicos, trabajadores y empresarios de las cooperativas y empresas especializadas en la comercialización y transformación alimentaria.

Los ámbitos en los que se ha centrado la actividad de transferencia y difusión han sido los factores que condicionan la rentabilidad y sostenibilidad de las actividades agroalimentarias, así como la competitividad de los sectores productivos. Se ha prestado una especial atención a la mejora de la eficiencia en el uso de los insumos y la reducción de los impactos ambientales derivados de los procesos productivos, así como actividades para promover la transformación digital de los agentes de la cadena de valor agroalimentaria.

Se han desarrollado las actividades siguientes:

- Informes de situación y evolución de mercados de los productos agrarios y de la exportación agroalimentaria.
- Se han publicado informes de caracterización del sector agroalimentario español y de sus diferentes eslabones, estudio de sectores y productos de nuestro sector agroalimentario, así como algún documento de interés general.
- Se han organizado diferentes eventos y jornadas presenciales sobre resultados de proyectos de investigación, gestión del riego y la fertilización, tecnologías digitales aplicadas al sector agroalimentario, lucha y control biológico, de plagas y enfermedades, y estrategias de sostenibilidad en diferentes eslabones de la cadena de valor agroalimentaria. Hay que destacar las jornadas de puertas abiertas en las estaciones experimentales.
- Entre las jornadas presenciales, hay que destacar las relacionadas con la celebración del 50º Aniversario de las Palmerillas, que se han concretado en una jornada de control biológico, la de aniversario e inauguración del laboratorio y la de puertas abiertas y tecnologías digitales.
- Se han organizado webinars, y nuevos cursos online, sobre las actividades de la Fundación o sobre algunas de las materias recogidas en los apartados anteriores.
- Se han publicado diferentes contenidos sobre innovación y actualidad en Plataforma Tierra
- Se ha realizado una convocatoria de apoyo al emprendimiento de un conjunto de empresas de las áreas de las tecnologías de producción agraria y de las tecnologías de producción de alimentos, utilizando herramientas de mentorización hasta que desarrollen e inicien la ejecución de su Plan de Empresa, apoyándoles posteriormente en la validación de sus tecnologías en las Estaciones Experimentales a través de test de validación.

El canal prioritario para comunicar las actividades desarrolladas, así como para realizar las actividades virtuales recogidas en este apartado ha sido la plataforma digital del sector agroalimentario Plataforma Tierra, destinada a profesionales a los que provee de servicios digitales diferenciales con los que mejorar el acceso a la información, así como su tratamiento y análisis para una correcta toma de decisiones. Una web en la que se ha reunido un conjunto de herramientas, contenidos y programas de formación que aglutinan todas estas iniciativas desarrolladas en torno a la innovación y el conocimiento agroalimentario.

Durante el ejercicio 2025 dicha plataforma registró 1.245.391 de visitas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	18	17	30.960,00	29.240,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	25521	
Personas jurídicas	0	3810	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.400,00	-15.000,00	0,00	-15.000,00
a) Ayudas monetarias	-5.400,00	-15.000,00	0,00	-15.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-847.199,05	-780.474,50	-5.961,49	-786.435,99
Gastos de personal	-1.268.957,65	-1.047.020,05	-148.779,05	-1.195.799,10
Otros gastos de la actividad	-2.053.712,92	-1.585.088,32	-304.204,07	-1.889.292,39
Arrendamientos y cánones	-287.538,30	-131.804,05	-172.248,12	-304.052,17
Mantenimiento y conservación	-711.386,00	-417.056,22	-36.200,00	-453.256,22
Servicios profesionales independientes	-445.049,32	-460.598,42	-18.182,35	-478.780,77
Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-1.400,55	-305,23	-201,50	-506,73
Comunicación y difusión proyectos actividades de fines	-67.879,68	-31.373,22	0,00	-31.373,22
Suministros	-82.150,44	-2.971,25	-69.274,76	-72.246,01
Otros servicios	-458.308,63	-540.979,93	-8.097,34	-549.077,27
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-820.304,40	-816.777,95	-10.215,37	-826.993,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.995.574,02	-4.244.360,82	-469.159,98	-4.713.520,80
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	112.096,68	13.837,38	56.750,56	70.587,94
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	112.096,68	13.837,38	56.750,56	70.587,94
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.107.670,70	4.258.198,20	525.910,54	4.784.108,74

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Organización talleres, seminarios y eventos presenciales	Número de eventos	25,00	89,00
Organización talleres, seminarios y eventos virtuales	Número de eventos	40,00	49,00
Organización talleres, curso y seminarios	Recursos a emplear	1.126.749,23	760.015,14
Plataforma digital sector agroalimentario	Registro de usuarios	20.000,00	29.331,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-15.000,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-15.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-209.931,44	-786.435,99
Gastos de personal	-1.430.083,52	-1.195.799,10
Otros gastos de la actividad	-625.038,31	-1.889.292,39
Arrendamientos y cánones	-178.201,06	-304.052,17
Mantenimiento y conservación	-227.755,37	-453.256,22
Servicios profesionales independientes	-88.575,88	-478.780,77
Transporte	-7.815,50	0,00
Primas de seguros	-11.503,02	-506,73
Comunicación y difusión proyectos actividades de fines	0,00	-31.373,22
Suministros	-70.959,44	-72.246,01
Otros servicios	-40.228,04	-549.077,27
Otros tributos	0,00	0,00
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-30.193,28	-826.993,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-2.295.246,55	-4.713.520,80
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	125.806,29	70.587,94
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	125.806,29	70.587,94

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.421.052,84	4.784.108,74
--------------------------	--------------	--------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.400,00	-15.000,00	0,00	-15.000,00
a) Ayudas monetarias	-5.400,00	-15.000,00	0,00	-15.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.398.245,01	-996.367,43	-27.952,48	-1.024.319,91
Gastos de personal	-2.635.310,72	-2.625.882,62	0,00	-2.625.882,62
Otros gastos de la actividad	-2.845.105,59	-2.514.330,70	-223.045,34	-2.737.376,04
Arrendamientos y cánones	-450.986,60	-482.253,23	-23.595,00	-505.848,23
Mantenimiento y conservación	-971.437,00	-681.011,59	0,00	-681.011,59
Servicios profesionales independientes	-672.384,83	-567.356,65	-189.650,60	-757.007,25
Transporte	-1.400,00	-7.815,50	0,00	-7.815,50
Primas de seguros	-16.890,22	-12.009,75	0,00	-12.009,75
Comunicación y difusión proyectos actividades de fines	-67.879,68	-31.373,22	0,00	-31.373,22
Suministros	-134.863,88	-143.205,45	0,00	-143.205,45
Otros servicios	-529.117,38	-589.305,31	-9.183,46	-598.488,77
Otros tributos	-146,00	0,00	-267,32	-267,32
Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-348,96	-348,96
Amortización del inmovilizado	-838.756,84	-857.186,60	0,00	-857.186,60
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.722.818,16	-7.008.767,35	-250.997,82	-7.259.765,17
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	271.187,64	196.394,23	0,00	196.394,23

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	271.187,64	196.394,23	0,00	196.394,23
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.994.005,80	7.205.161,58	250.997,82	7.456.159,40

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	301.418,99	36.876,72
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	333.566,20	537.807,07
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	564.422,61	1.153.663,58
Aportaciones privadas	6.794.598,00	8.732.042,66
Otros tipos de ingresos	0,00	26.575,99
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	7.994.005,80	10.486.966,02

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Universidad Politécnica de Valencia	Prácticas académicas externas	0,00	0,00	X
Universidad de Almería	Colaboración actividades y prácticas formativas	0,00	0,00	X
Fundación Universidad de Almería	Gestión prácticas académicas externas	0,00	1.365,00	
Escuela de Formación Agraria Campomar (Almería)	Colaboración actividades formativas	0,00	0,00	X
Escuela Agraria Vícar (Almería)	Colaboración actividades formativas	0,00	0,00	X
IES Los Ángeles (Almería)	Colaboración actividades formativas	0,00	0,00	X
IES Santa María del Águila (Almería)	Colaboración actividades formativas	0,00	0,00	X
IES La Hoya de Buñol (Valencia)	Colaboración actividades formativas	0,00	0,00	X
Escuela de Capataces	Colaboración actividades formativas	0,00	0,00	X

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Agrícolas de Catarroja (Valencia)				
CIPFP Complejo Educativo de Cheste (Valencia)	Colaboración actividades formativas	0,00	0,00	X

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Para el ejercicio 2025 la Fundación estimó, en su plan de actuación, destinar para la realización de sus actividades recursos por un importe de 7.994.005,80 euros, de los que 7.787.866,53 euros se destinarían a actividades de fines y 206.139,27 euros para gastos no imputados a las actividades de fines.

A 31 de diciembre de 2025 la Fundación para la realización de sus actividades propias empleó recursos por un importe de 7.456.159,40 euros. De los recursos empleados, 7.205.161,58 euros se destinaron a gastos e inversión en actividades de fines y 250.997,82 euros se consideraron gastos no imputados a actividades de fines.

Los administradores de la entidad consideran cumplidos los objetivos marcados entre el plan de actuación y los recursos destinados a la realización de actividades de interés general.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	3.224.513,99
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	857.186,60
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	6.151.580,75
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	7.008.767,35
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	10.233.281,34
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	7.163.296,94

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	6.151.580,75
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	196.394,23
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	6.347.974,98

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	250.997,82
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	250.997,82

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 250.997,82 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
30/03/2022 - 31/12/2022	-319,39	0,00	0,00	-319,39	0,00	100,00	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023	2.048.934,36	1.026.790,97	0,00	3.075.725,33	2.153.007,73	70,00	3.457.294,88
01/01/2024 - 31/12/2024	628.186,82	6.172.525,12	0,00	6.800.711,94	4.760.498,36	70,00	5.363.584,34
01/01/2025 - 31/12/2025	3.224.513,99	7.008.767,35	0,00	10.233.281,34	7.163.296,94	70,00	6.347.974,98

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
30/03/2022 - 31/12/2022		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			3.457.294,88	0,00	0,00	3.457.294,88	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				5.363.584,34	0,00	5.363.584,34	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					6.347.974,98	6.347.974,98	-815.321,96

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	213	TRACTOR DEUTZ FAHR 5095 DF GS STAGE V	24/03/2025	61.905,00
A) III. Inmovilizado material	214	EQUIPO TIJERA PODA PS37 EVO2	21/02/2025	389,20
A) III. Inmovilizado material	214	PALA TRACTOR BRAZOS 1.1M.V/HIDRA.	25/11/2025	1.100,00
A) III. Inmovilizado material	215	BOMBA CA 120/33N LOWARA	09/04/2025	660,00
A) III. Inmovilizado material	215	SPLIT A/C HITACHI MOD. RAK-DJ25	30/06/2025	1.028,16
A) III. Inmovilizado material	215	AIRE ACOND. CASSETTE TOSHIBA MOD. SLIM 60X60 DI 56	29/08/2025	1.999,08
A) III. Inmovilizado material	217	18 ORD. PORTÁTILES LENOVO Y HP	13/03/2025	22.293,65
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPO DE MEDICION IKOS CONTROLLER AQUA	30/04/2025	3.000,00
A) III. Inmovilizado material	217	PANTALLA LED INDOOR COB, HARDWARE E INFRAESTRUCTURA - CARTELERIA DIGITAL	15/08/2025	29.478,00
A) III. Inmovilizado material	219	SAI SALICRU SPS SOHO+ 2200VA	31/01/2025	376,53
A) III. Inmovilizado material	219	EQUIPOS Y MATERIAL AUDIOVISUAL	19/05/2025	13.837,38
A) III. Inmovilizado material	219	EQUIPOS SALA VIDEOCONFERENCIAS	23/06/2025	8.602,82
A) III. Inmovilizado material	219	DESHUMIDIFICADOR PORTATIL DH-755E/NR	09/09/2025	1.625,00
A) III. Inmovilizado material	215	SUMINISTRO E INSTALACIÓN SISTEMA LAN-Wifi	23/12/2025	50.099,41
		TOTAL		196.394,23

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
TRACTOR DEUTZ FAHR 5095 DF GS STAGE V	61.905,00	0,00	0,00	0,00	61.905,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

EQUIPO TIJERA PODA PS37 EVO2	389,20	0,00	0,00	0,00	389,20	0,00	0,00	0,00
PALA TRACTOR BRAZOS 1.1M.V/HIDRA.	1.100,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00
BOMBA CA 120/33N LOWARA	660,00	0,00	0,00	0,00	660,00	0,00	0,00	0,00
SPLIT A/C HITACHI MOD. RAK-DJ25	1.028,16	0,00	0,00	0,00	1.028,16	0,00	0,00	0,00
AIRE ACOND. CASSETTE TOSHIBA MOD. SLIM 60X60 DI 56	1.999,08	0,00	0,00	0,00	1.999,08	0,00	0,00	0,00
18 ORD. PORTÁTILES LENOVO Y HP	22.293,65	0,00	0,00	0,00	22.293,65	0,00	0,00	0,00
EQUIPO DE MEDICION IKOS CONTROLLER AQUA	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00
PANTALLA LED INDOOR COB, HARDWARE E INFRAESTRUCTURA - CARTELERIA DIGITAL	29.478,00	0,00	0,00	0,00	29.478,00	0,00	0,00	0,00
SAI SALICRU SPS SOHO+ 2200VA	376,53	0,00	0,00	0,00	376,53	0,00	0,00	0,00
EQUIPOS Y MATERIAL AUDIOVISUAL	13.837,38	0,00	0,00	0,00	13.837,38	0,00	0,00	0,00
EQUIPOS SALA VIDEOCONFERENCIAS	8.602,82	0,00	0,00	0,00	8.602,82	0,00	0,00	0,00
DESHUMIDIFICADOR PORTATIL DH-755E/NR	1.625,00	0,00	0,00	0,00	1.625,00	0,00	0,00	0,00
SUMINISTRO E INSTALACIÓN SISTEMA LAN-Wifi	50.099,41	0,00	0,00	0,00	50.099,41	0,00	0,00	0,00
TOTAL	196.394,23	0,00	0,00	0,00	196.394,23	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				6.151.580,75
2. Inversiones en cumplimiento de fines				196.394,23
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	196.394,23			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				6.347.974,98

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Aplicaciones informáticas	813.746,88	1.639.207,88
10. Amortización del inmovilizado	681	Construcciones	3.609,86	23.275,82
10. Amortización del inmovilizado	681	Instalaciones técnicas	7.510,04	235.179,97
10. Amortización del inmovilizado	681	Maquinaria	6.820,62	27.928,29
10. Amortización del inmovilizado	681	Ustillaje	381,09	403,74
10. Amortización del inmovilizado	681	Otras instalaciones	4.773,69	18.098,42
10. Amortización del inmovilizado	681	Equipos procesos de información	16.697,19	107.779,35
10. Amortización del inmovilizado	681	Otro inmovilizado	3.647,23	29.749,28
		TOTAL	857.186,60	2.081.622,75

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A	IMPORTE
-----------------------	-----------	-------------------	--------------------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			LA ACTIVIDAD PROPIA	
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	100%	15.000,00
6. Aprovisionamientos	602	Compras otros aprovisionamientos	100%	126.786,27
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	97%	869.581,16
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	100%	2.060.982,13
8. Gastos de personal	642	Seguridad social	100%	519.698,82
8. Gastos de personal	643	Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de aportación definida	100%	28.720,08
9. Otros gastos de la actividad	649	Otros gastos sociales	100%	16.481,59
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	92%	2.514.330,70
		TOTAL		6.151.580,75

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINIS-TRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	3,11%	27.952,48
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	4,66%	23.595,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales independientes	25,05	189.650,60
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios y similares	100,00%	348,96
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	1,53%	9.183,46
9. Otros gastos de la actividad	631	Otros tributos	100,00%	267,32
		TOTAL		250.997,82

Información complementaria y/o adicional:

En el ejercicio 2025 los gastos no imputados a las actividades y considerados gastos de administración ascendieron a 250.997,82 euros, no superando los límites según la legislación vigente.

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito	F04743175	Plaza Puerta Purchena, 10, 04001 - Almería	Sociedad cooperativa	VI) Otras partes vinculadas

Información complementaria o adicional:
Con carácter general, las operaciones entre entidades vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.
Las aportaciones efectuadas por la entidad Fundadora se registran como ingresos en la cuenta de resultados del ejercicio, en el epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio".

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD				DETALLE		
1	Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito				740 Donaciones monetarias y no monetarias		
2	Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito				250 Participaciones a largo plazo en instrumentos de patrimonio		
3	Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito				621 Arrendamiento centros de trabajo y uso gratuito de centros de investigación agraria		
4	Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito				566 Depósitos constituidos a corto plazo		
5	Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito				270 Fianzas constituidas a largo plazo		
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO-NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA-BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA-CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	8.732.042,66	8.732.042,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1.887,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	325.824,14	325.824,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	4.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	3.186,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	13.562.940,66	9.057.866,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:
Las operaciones realizadas en 2025 con partes vinculadas han sido con Cajamar Caja Rural, Sociedad Cooperativa de Crédito, entidad fundadora.

Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

La Fundación recibió en 2025 una aportación económica de 8.430.000,00 euros en concepto de donación irrevocable para el desarrollo de sus actividades y 302.042,66 euros en concepto de donación no monetaria correspondiente al uso gratuito anual de la Estación Experimental “Las Palmerillas”, sita en la finca ubicada en el paraje Las Palmerillas, en el término municipal de El Ejido (Almería) y el Centro de Experiencias sito en el municipio de Paiporta (Valencia), titularidad de Cajamar, instalaciones donde la Fundación realiza sus actividades de investigación agroalimentaria.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS	NÚMERO DE PERSONAS	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS	NÚMERO DE PERSONAS
--------------------------	--------------------	--------------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
51,42	0,00	49,00	0

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Jefes Administrativos	9,00	4,00	13,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Jefes Administrativos	2,00	2,00	4,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefes Administrativos	5,00	2,00	7,00
4 Ayudantes no Titulados	Oficiales Administrativos	2,00	2,00	4,00
5 Oficiales Administrativos	Oficiales Administrativos	1,00	3,00	4,00
6 Subalternos	Oficiales Administrativos	1,00	1,00	2,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliares administrativos	2,00	0,00	2,00
8 Oficiales de primera y segunda	Oficios varios	3,00	0,00	3,00
9 Oficiales de tercera y Especialistas	Oficios varios	6,00	3,00	9,00
10 Peones	Oficios varios	3,00	1,00	4,00
	TOTAL	34,00	18,00	52,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 51.067,34 euros.

Información complementaria y/o adicional:

Las funciones de Alta Dirección son ejercidas por el Patronato.

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

Los honorarios devengados por KPMG Auditores SL. por la realización de la auditoria de las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2025 y otros servicios, ascienden a un total de 13.273,84 euros más gastos (12.887,22 euros en el ejercicio 2024).

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el ejercicio 2025 la Fundación ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional tercera de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, no habiéndose producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.
- No se han realizado operaciones que respondan un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales de la fundación han sido formuladas y aprobadas por el patronato de la fundación en un formato propio, trasladando posteriormente los datos a la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones, para realizar en este formato su presentación.

Se remiten al Protectorado, debidamente firmadas, las cuentas anuales en ambos formatos, acompañadas de un certificado o declaración firmada por las personas que ostentan la presidencia y la secretaría de la fundación. En este documento se hace constar expresamente dicha circunstancia, y se asegura la identidad de contenido entre las cuentas aprobadas y los datos grabados en la aplicación. Así mismo se deja constancia de que se ha informado al patronato de la fundación de esta actuación.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	21,59	16,68

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación Office 365	11/05/2023	3.093,05	3.093,05	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo web GO Citrustech	11/05/2023	1.750,00	1.750,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo web GO Citrus	11/05/2023	7.800,00	7.800,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Plataforma digital Tierra	20/12/2023	2.465.899,70	1.626.564,83	839.334,87	1.653.081,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.478.542,75	1.639.207,88	839.334,87	1.653.081,75			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	Solar Plaza del Castell	Plaza del Castell 46135 Albalat dels Sorells Valencia	11/05/2023	51.086,66	0,00	51.086,66	51.086,66		Dotación fundacional	
211 Construcciones	Pozo agua Estación	Cm. Cementerio nuevo 46200 Paiporta Valencia	11/05/2023	54.402,81	5.622,04	48.780,77	49.868,81		Dotación fundacional	
211 Construcciones	Local calle Padre Salvador	Calle Padre Salvador, 11 46135 Albalat dels Sorells Valencia	11/05/2023	126.091,75	17.653,78	108.437,97	110.959,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas amortizadas		11/05/2023	169.345,34	169.345,34	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Cámara frigorífica de conservación		11/05/2023	5.833,33	5.833,33	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
212 Instalaciones técnicas	Sistema de calefacción agua caliente		11/05/2023	17.342,00	15.464,42	1.877,58	3.611,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Sistema Aire Acondicionado		11/05/2023	27.812,13	27.419,20	392,93	2.758,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalación centralizada tubería riego invernaderos		11/05/2023	5.989,90	3.245,06	2.744,84	3.343,87		Dotación fundacional	
212 Instalaciones técnicas	Sistema hidropónico NFT piramidal		11/05/2023	14.888,00	7.941,14	6.946,86	8.435,69		Dotación fundacional	
212 Instalaciones técnicas	Bomba sumergible semiaxial Caprari		11/05/2023	8.421,50	4.133,12	4.288,38	5.130,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Sistema calefacción por agua caliente		11/05/2023	4.800,00	1.798,36	3.001,64	3.481,64		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria totalmente amortizada		11/05/2023	48.541,57	48.541,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
215 Otras instalaciones	Sondas de capacitancia		11/05/2023	704,00	704,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Abonadora inyectora monofase DRM 10x70		11/05/2023	577,10	577,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
215 Otras instalaciones	Sistema filtrado automático balsa de riego		11/05/2023	4.235,40	2.646,96	1.588,44	2.011,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Motosierra ECHO CS2511TES		11/05/2023	353,30	353,30	0,00	58,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Mesas cultivo Hidropónico NGS		11/05/2023	7.925,00	7.925,00	0,00	1.817,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Estructuras Jardín Vertical		11/05/2023	4.945,00	3.707,88	1.237,12	2.473,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Equipo de bombeo aguas residuales		28/01/2023	4.135,00	1.442,84	2.692,16	3.188,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Sillones, expositor movable y proyectores 2002-2009		11/05/2023	6.885,91	6.885,91	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario de oficina y estanterías		11/05/2023	16.588,91	16.588,91	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Electrodomésticos casa de labranza		11/05/2023	1.214,84	1.214,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Nodo de almacenamiento uso único		11/05/2023	16.350,00	16.350,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresor HP CP5225DN A3 laser color		11/05/2023	1.180,35	1.180,35	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores HP Elite 6300		11/05/2023	1.651,45	1.651,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores HP DC7900		11/05/2023	831,21	831,21	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Impresora Multifunción HP OfficeJet Pro X576DW		11/05/2023	726,00	726,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Torre PC completo. Equipo clima		11/05/2023	1.474,56	1.474,56	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Datalogger EM50 Serie EM43866		11/05/2023	521,00	521,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores HP Prodesk 600 Small Factor		11/05/2023	7.624,45	7.624,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	ZL6 Datalogger		11/05/2023	4.739,00	4.739,00	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información	Equipo y sensores de humedad y temperatura								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Monitores Watermarck para sensores		11/05/2023	2.310,58	2.310,58	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Video proyector Epson Mod. EB-980W		11/05/2023	1.289,50	1.289,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil HP ProBook 340SG7		11/05/2023	704,45	704,45	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo completo Cabezal Fertirrigación		11/05/2023	45.019,42	45.019,42	0,00	0,00		Dotación fundacional	
217 Equipos para procesos de información	Impresora Multifunción HP Pagewide		11/05/2023	404,25	404,25	0,00	59,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Logger Basidata básico 6 puertos		11/05/2023	5.060,00	4.896,95	163,05	1.428,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Mac Studio Apple M1 MX		20/12/2023	1.495,85	747,43	748,42	1.122,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MacBook Pro 14.2 SG/8C CPU/14C GPU/512G-ESP		20/12/2023	1.251,05	625,10	625,95	938,68		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	MBA 13.3 SLV/8C CPU/8C GPU/8GB/512GB-ESP		20/12/2023	728,58	364,11	364,47	546,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Furgoneta Mercedes Benz		11/05/2023	28.429,72	28.429,72	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material amortizado Paiporta		11/05/2023	9.212,58	9.212,58	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Hidrolimpiadora Karcher HD 7/18C		11/05/2023	940,00	940,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Sistema inalámbrico dual		11/05/2023	635,32	635,32	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Sistema de barrena para muestreo de suelos		11/05/2023	667,00	667,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material Albalat		11/05/2023	11.163,67	11.163,67	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Motobinadora Besassi RL 401		11/05/2023	2.277,00	2.277,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

219 Otro inmovilizado material	Variador Vacon 100-3L-0009-5 Flow+38. Programación y conexión		15/03/2023	1.665,00	1.163,21	501,79	918,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Apple Iphone 11 128GB Black		20/12/2023	410,31	205,08	205,23	307,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Apple Iphone 12 128GB Black		20/12/2023	568,70	284,24	284,46	426,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Apple Iphone 13 128GB Midnight		20/12/2023	861,00	430,31	430,69	645,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Plataforma elevadora eléctrica A4R-2000		31/01/2024	2.950,00	676,16	2.273,84	2.627,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Triturador 1500 mod. TRP-150/C/525		10/07/2024	7.700,00	1.362,16	6.337,84	7.261,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Hidrolimpiadora RE 272 Plus		12/11/2024	1.102,19	298,17	804,02	1.079,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores Dell Mobile Precision 3490 - 20ud		14/08/2024	22.041,57	7.325,81	14.715,76	20.226,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	

213 Maquinaria	Tractor DEUT FAHR 5095 DF GS Stage V y pala Tenias Evolution TE10		24/03/2025	61.905,00	5.542,62	56.362,38	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Equipo tijera PS37 EVO2 + Funda cartuchera		21/02/2025	389,20	82,97	306,23	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Pala tractor brazos 1.1M V/Hidra		24/11/2025	1.100,00	22,60	1.077,40	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Bomba CA 120/33N Lowara		09/04/2025	660,00	95,23	564,77	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Split A/C Hitachi MOD. RAK-DJ25		30/06/2025	1.028,16	102,60	925,56	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	A/C Cassette Toshiba Mod. SLIM 60X60 DI 56		19/08/2025	1.999,08	131,73	1.867,35	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Sistema Lan-wifi MERAKI		13/11/2025	50.099,41	411,78	49.687,63	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portátiles HP (HP DRAGONFLY G4 NOTEBOOK)		18/02/2025	10.256,09	2.155,78	8.100,31	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	Portátiles Lenovo		18/02/2025	12.037,56	2.590,26	9.447,30	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

procesos de información	(NoteBook THINKPAD T14 GEN 5)								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipo de medición IKOS Controller Aqua		27/03/2025	3.000,00	559,59	2.440,41	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Pantalla Led Indoor COB, Hardware e Infraestructura		15/08/2025	29.478,00	3.688,10	25.789,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	SAI SALICRU SPS SOHO+ 2200VA		21/12/2025	376,53	68,36	308,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Equipos audiovisuales y materiales		19/05/2025	13.837,38	1.702,17	12.135,21	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Equipos de sonido y videoconferencias		23/06/2025	8.602,82	893,28	7.709,54	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Deshumidificador portátil DH- 755E/NR y accesorios		09/09/2025	1.625,00	107,06	1.517,94	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinaria totalmente amortizada		11/05/2023	20.347,35	20.347,35	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			982.846,79	544.075,82	438.770,97	285.816,46			

Información complementaria y/o adicional:

Se ha dado de baja parcialmente un importe en el inmovilizado material, número de orden 18 (213 Maquinaria – Maquinaria totalmente amortizada). A 31 de diciembre de 2024 el importe de este grupo de bienes era de 48.541,57 euros. El 26 de marzo de 2025 se dio de baja en contabilidad un tractor cuyo valor de adquisición era de 28.194,22 euros y totalmente amortizado. El nuevo valor de adquisición del bien 213 Maquinaria – Maquinaria totalmente amortizada es de 20.347,35 euros.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	Inversiones financieras a largo plazo	24/05/2022	305,00	0,00	0,00	305,00	305,00		Resto de bienes y derechos	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	Aportaciones capital social. Fundaciones absorbidas	11/05/2023	1.582,40	0,00	0,00	1.582,40	1.582,40		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Contrato Cepsa Card. Fundaciones absorbidas	11/05/2023	12,02	0,00	0,00	12,02	12,02		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO	Contrato arrendamiento centros de trabajo	29/01/2024	3.186,46	0,00	0,00	3.186,46	3.186,46		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PLAZO									derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Inversiones financieras a largo plazo	20/03/2025	601,01	0,00	0,00	601,01	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		5.686,89	0,00	0,00	5.686,89	5.085,88			

Información complementaria y/o adicional:

En el año 2022 la Fundación adquirió cinco participaciones del capital social de Cajamar Caja Rural S.C.C. por un valor de 305,00 euros (61,00 €/título). Con motivo de la fusión en el año 2023 con la Fundación Cajamar de la Cdad. Valenciana y la Fundación Caixa Albalat (Absorbidas), el número de participaciones pasó a treinta y una, con un valor total de 1.887,40 euros. Estas aportaciones se regulan en los Estatutos Sociales de la entidad financiera, Ley General de Cooperativas 27/1999, de 16 de julio y demás normativas de aplicación.

En enero de 2024 la Fundación formalizó con Cajamar Caja Rural SCC un contrato de arrendamiento de varios espacios para el ejercicio de su actividad social por un periodo de cinco años, haciendo la Fundación entrega de una fianza por importe de 3.186,46 euros.

En marzo de 2025 la Fundación es admitida como socio de la Sociedad Coop. And. Santa María del Águila, para poder comercializar aquellos productos que, en su labor de investigación produce y que una vez evaluados los distintos parámetros de dicha investigación se mantengan aptos para la venta. La aportación inicial de la Fundación en esta sociedad es de 601,01 euros.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	------------------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				VALORACIÓN	PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Prestación de servicios	31/12/2024	314.809,38	0,00	0,00	0,00	314.809,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Aportación económica privada	31/12/2024	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	Prestación de servicios	31/12/2025	288.509,64	0,00	0,00	288.509,64	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Aportación económica privada	31/12/2025	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		633.319,02	0,00	0,00	293.509,64	339.809,38			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME-NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P. deudora por devolución IVA	31/12/2023	9.614,08	0,00	0,00	0,00	9.614,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

440 Deudores	Deudores varios	31/12/2024	95,68	0,00	0,00	0,00	95,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos de remuneraciones al personal	31/12/2024	6.584,04	0,00	0,00	0,00	6.584,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H.P. deudora por subvenciones concedidas	31/12/2024	1.128.552,18	0,00	0,00	0,00	1.128.552,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P. deudora por devolución IVA	31/12/2025	46.010,55	0,00	0,00	46.010,55	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos de remuneraciones al personal	31/12/2025	2.925,26	0,00	0,00	2.925,26	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H.P. deudora por subvenciones concedidas	31/12/2025	1.599.526,05	0,00	0,00	1.599.526,05	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.793.307,84	0,00	0,00	1.648.461,86	1.144.845,98			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Depósitos constituidos a corto plazo	05/12/2025	4.500.000,00	0,00	0,00	4.500.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Cuenta corriente con otras partes vinculadas	31/12/2025	69.328,01	0,00	0,00	69.328,01	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.569.328,01	0,00	0,00	4.569.328,01	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Disponible en cuentas bancarias	31/12/2024	3.190.161,79	0,00	0,00	0,00	3.190.161,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Disponible en cuentas bancarias	31/12/2025	2.153.971,74	0,00	0,00	2.153.971,74	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		5.344.133,53	0,00	0,00	2.153.971,74	3.190.161,79			

Información complementaria y/o adicional:

La indicación de la baja de elementos patrimoniales importados se corresponde a los saldos que había a 31/12/2024. Se han dado de alta los nuevos saldos a 31/12/2025.

Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Proyectos de investigación subvencionados	Administraciones Públicas	31/12/2024	0,00	1.240.390,70	Sí
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Proyectos de investigación subvencionados	Administraciones Públicas	31/12/2025	1.317.926,14	0,00	
	TOTAL			1.317.926,14	1.240.390,70	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
5135 Otras deudas a corto plazo con otras partes vinculadas	Operaciones pendientes de reembolso	Fundación Cajamar	31/12/2023	0,00	18.500,22	Sí
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Proyectos de investigación	Administración Pública	31/12/2024	3.641,94	3.641,94	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

5135 Otras deudas a corto plazo con otras partes vinculadas	Operaciones pendientes de reembolso	Fundación Cajamar	31/12/2025	9.253,98	0,00	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Pagos con tarjeta de crédito	Cajamar Caja Rural. SCC	19/12/2025	18,30	0,00	
	TOTAL			12.914,22	22.142,16	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Personal	31/12/2023	0,00	29,16	Sí
400 Proveedores	Facturas de proveedores pendientes de pago a 31/12/2024	Varios	31/12/2024	0,00	20.398,30	Sí
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Facturas de acreeedores pendientes de pago a 31/12/2024	Varios	31/12/2024	0,00	238.542,31	Sí
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Autoliquidación IVA 4T-2024	Agencia Tributaria	31/12/2024	0,00	24.250,63	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Autoliquidación IRPF 4T-2024	Agencia Tributaria	31/12/2024	0,00	113.386,95	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreeedores	Seguros sociales mes diciembre	Tesorería Gral. de la Seguridad Social	31/12/2024	0,00	81.836,21	Sí
400 Proveedores	Facturas de proveedores pendientes de pago a 31/12/2025	Varios	31/12/2025	44.655,46	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Facturas de acreeedores pendientes de pago a 31/12/2025	Varios	31/12/2025	249.777,22	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Personal	31/12/2025	436,35	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Autoliquidación IRPF 4T-2025	Agencia Tributaria	31/12/2025	116.784,87	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros sociales mes diciembre	Tesorería Gral. de la Seguridad Social	31/12/2025	73.187,59	0,00	
	TOTAL			484.841,49	478.443,56	

Información complementaria y/o adicional:

La indicación de la baja de elementos patrimoniales importados se corresponde a los saldos acreedores que había a 31/12/2024. Se han dado de alta los nuevos saldos a 31/12/2025.